Araştırmada kullanılacak bazı kaynaklar şöyle sıralanabilir:

a) Ebû Dâvûd’un Hayatı İçin Kullanılacak Tabakât Eserleri

Ebû Dâvûd’un hayatına dair bilgilere Tabakât türü eserlere

başvurularak ulaşılacaktır. Birincil olarak cerh ve ta‘dîl konusunda ilk çalışmalardan

biri kabul edilen İbn Ebû Hâtim er-Râzî’nin (öl. 327/938) el-Cerh ve’t-Ta‘dîl isimli

eserine müracaat edilecektir. İkinci olarak Zehebî’nin (öl. 748/1348) sahâbe devrinden

başlayıp hicrî 700’e kadar yaklaşık kırk tabakayı kapsayan Siyerü a’lâmi’n-nübelâ

isimli kitabı kullanılacaktır. Ayrıca aynı müellifin hadîs hafızlarını ele aldığı

Tezkiratü’l-huffâz isimli eserinden istifade edilecektir. Son olarak da Tâcüddîn es-

Sübkî’nin (öl. 771/1370) et-Tabâkâtu’ş-Şâfiiyye ve hadîs âlimi Mizzî’nin (öl.

742/1341) Tehzîbü’l kemâl fî esmâi’r-ricâl isimli eserlerden yararlanacaktır.

b) Hadîslerin Değerlendirilmesinde Kullanılacak Hadîs Eserleri ve

Şerhler

Bâbları ile uyumsuz gibi görünen hadîslerin başka tarikleri, lafız

farklılıkları ve ziyadeleri Kütüb-i Sitte, Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) Müsned’i,

Taberânî’nin (öl. 360/971) Kitâbu’d-dua’sı ve Beyhakî’nin (öl. 458/1066) Sünen-i

Kübrâ’sı aracılığı ile tespit edilecektir. Sünen’deki hadîslerde tarafımızca

anlaşılmayan hususlar, şarihlerin uyumsuz olarak nitelendirdikleri hadîslerin tespiti ve

yaptıkları değerlendirmeler için şu şerhlere başvurulacaktır:

Aynî’nin (öl. 855/1451) Şerhu Süneni Ebî Dâvûd isimli eseri. Aynî’nin

ilgili eserinde Sünen’in sadece Kitâbu’t-Tahâra, Salât, Cenâiz ve Zekât

bölümleri ele alınmış, hadîslerin şerhinde ricâl bilgisi, kelime izahları ve kapalı

olan ifadelerin açıklamasına yer verilmiştir.

Ayrıca Hindistanlı hadîs ve fıkıh âlimleri Azîmâbâdî’nin (öl.

Muhammed ve Ebû Amr ‘İmâdu’d-Din b.

Abbâs’ın tahkiki ile Beyrut’ta neşredildi.

c) Fıkıh Eserleri

Hadîslerin bâb-hadîs bütünlüğünün değerlendirilmesi bazen

mezheplerin ilgili hadîslerden istinbat ettikleri hükümleri bağlamında yapılacaktır. Bu

minvalde Hanefî fıkhı için el-Mevsilî’nin (öl. 683/1284) el-İhtiyâr li ta‘lili’l-Muhtâr

ile Zeylâî’nin (ö. 743/1343) Tebyînu’l-hakâik şerhu Kenzi’d-dekâik isimli şerhi esas

alınacaktır. Şafiî fıkhı için İmâm Nevevî’nin (öl. 676/1277) Ravdatu’t-tâlibîn ve

‘umdetu’l-muttakîn isimli eserinden istifade edilecektir. Mâlikî fıkhı için ihtiyaç

duyulan bilgiler Sahnûn’un (öl. 240/854) el-Mudevvenetu’l-kübrâ rivâyetu Sahnûn

isimli eserinden alınacaktır. Hanbelî fıkhı için Muhammed b. Kudâme’nin (öl.

620/1223) ‘Umdetu’l-fıkh fî mezhebi’l-Hanbelî adlı eseri esas alınacaktır.

4. Bâb-Hadîs Bütünlüğü ve Ebû Dâvûd’un Sünen’ine Dair Yapılan

Çalışmalar

Hadîs literatüründe bâb-hadîs bütünlüğü konusu önem arz etmektedir. Bu

minvalde Buhârî’nin Sahîh’i üzerinde çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Bunlardan bazıları

Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-İrbilî ,
Vefeyâtu’l-a‘yân, (Beyrut: Dâru Sâdır, 1972), 4/404-405; Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yusuf b.
Abdirrahmân b. Yusuf el-Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1403/
1983) 11/355; Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî et-Türkmânî el-
Fârikî ed-Dımaşkî, Siyerü A‘lami’n-nübelâ, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/ 1985) 13/204; Ebû
Nasr Tâcüddîn Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkâfî es-Sübkî, Tabekâtu’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, (Dâru’l-
hayâti’l-kütübi’l-arabiyye, 1383/ 1964) 2/293; Ebü’l-Fidâ’ ‘İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b.
Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, el-Bidâye ve’n-nihâye,
(Beyrut: Dâru Hicr, 1419/1998) 616-619.
2 İbn Ebî Hâtim (öl. 327/938), Ebû Dâvûd’u, dedesinin “Şeddâd” büyük dedesinin “Amr” ismini
taşıdığını söyleyerek “Süleyman b. el- Eş‘as b. Şeddâd b. Amr b. Âmir” olarak tanıtmıştır (İbn Ebî
Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, 4/101-102). Âlimlerin bir kısmı dedesi ve büyük dedesinin ismini “İshak”
ve “Beşîr” olduğunu söyleyerek Ebû Dâvûd’un “Süleymân b. Eş‘as b. İshâk b. Beşîr b. Şeddâd b. Amr
b. İmrân” adına sahip olduğu ifade etmişlerdir. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 10/75; İbn Hallikân,
Vefeyâtu’l-a‘yân, 4/404; el-Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, 11/356; ez-Zehebî, Siyerü
A‘lami’n-nübelâ, 13/203; es-Sübkî, Tabekâtu’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, 2/293.
Mizzî (öl. 742/1341) ve Zehebî (öl. 748/1348) Hatîb el-Bağdâdî’nin (öl. 463/1071) Târîhu Bağdâd adlı
eserinde “İbn Amr b. İmrân” isimlerini ziyâde olarak aktardığını bildirmektedir (el-Mizzî, Tehzîbu’l-
kemâl fî esmâi’r-ricâl, 11/356; ez-Zehebî, Siyerü A‘lami’n-nübelâ, 13/203). İmâm Nevevî (öl.
676/1277) ve Zehebî, Ebû Cafer Cemâlüddîn Muhammed b. Abdilaz iz el-Hâşimî’den (öl. 649/1251)
nakilde bulunarak, dedesinin adının “Bişr”, büyük dedesinin adının ise “Şeddâd” olduğunu
söylemektedirler (Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, Tehzîbu’l-esmâi ve’l-luğât, 2/224; el-
Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, 11/355; ez-Zehebî, Siyerü A‘lami’n-nübelâ, 13/203).
Muhammed b.

Ebû Dâvûd hadîs literatürünün teşekkül ettiği tasnif döneminde hicrî 202

yılında doğmuş, Buhârî (öl. 256/870), Müslim (öl. 261/875), Tirmizî (öl. 279/892),

Nesâî (öl. 303/915) ve İbn Mâce (öl. 273/887) ile aynı dönemi paylaşmış7 ve 73

yaşında Basra’da vefat etmiştir. 8 Ebû Dâvûd’un çocukluğu ve eğitime ne zaman

başladığına dair kaynaklarda bir bilgiye rastlanamamaktadır. Ancak ilim tahsili için

yapmış olduğu rihlelerin ve ders/hadîs dinlediği hocaların sayısına dayanarak erken

yaşta eğitime başlamış olduğu söylenebilir. Şöyle ki, kaynaklarda kendisinin çok

sayıda rihle yapan, kitaplar yazan, Iraklılar, Horasanlılar, Şâmlılar, Mısırlılar ve

Cezîrelilerden ders dinleyen/hadîs yazan9 ve aralarında Yahya b. Ma‘în (öl. 233/848),

İshâk b. Râhûye (öl. 238/853) ve Ali b. Medînî’nin (öl. 234/848-49) de zikredildiği

yaklaşık 300 hocaya sahip olan bir âlim olduğu ifade edilmektedir.10 Ebû Dâvûd’un

ayrıca Ahmed b. Hanbel’den (öl. 241/855) furû‘ ile usûl konularında istifade ettiği

belirtilmektedir.

Ebû Dâvûd’un, hadîste imam ve büyük fakîhlerden sayıldığı, hadîs ilmi,

illetleri ve senetleri konusunda mahir olduğu zikredilmiştir. Maharetini gösteren diğer

bir husus, Hz. Dâvûd’a (a.s) demirin yumuşatıldığı gibi kendisine de hadîslerin

Bağdat’tan taşındığı halde oraya gidip gelmeyi bırakmadığı aktarılmış,12 geldiği yere

verdiği emeği devam ettirmeye gayret ettiği anlaşılmıştır.

Ebû Dâvûd, günümüze kadar etkileri devam edegelmiş âlimlerin yetişmesine

sebep olmuştur. İbn Ebî’d-Dünyâ13 (öl. 281/894), Müslim’in Sahîh-i Müslim isimli

kitabına kendisine ulaşan senetleri ortaya koyarak müstahrec yazan Ebû Avâne el-

İsferâyînî (öl. 316/929) ve hadîs usûlüne dair ilk müstakil eser yazdığı söylenen er-

Râmhürmüzî14 (öl. 360/971) bunlardan bazılarıdır.

Ebû Dâvûd’un çeşitli eserleri olduğu nakledilmekle15 birlikte aralarında en çok

bilinenin Sünen’i olduğu söylenebilir. Sünen’in isimlendirilmesi hakkında Ebû

Dâvûd’un Risâletu Ebî Dâvûd ilâ Ehl-i Mekke’de kullandığı şu ifadeler mesnet teşkil

14 Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, 11/360.
15 Muhammed Muhammedî b. Muhammed Cemîl en-Nûristânî, el-Medhal ilâ Süneni’l-İmâmi Ebî
Dâvûd, (Kuveyt: Mektebetu’ş-şuûni’l-fenniyye, 1429/ 2008) 49-52.
16 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Sünen-i Ebî Dâvûd, (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1438/ 2017), 43.
17 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Risâletu Ebî Dâvûd ilâ Ehl-i Mekke,
(Beyrut: el-Mektebetu’l-İslâmî, 1405/ 1984), 24.
18 Ebû Dâvûd, Risâle, 26.
19 Ebû Dâvûd, Risâle, 29.
20 Ebû Dâvûd, Risâle, 30.

40 Debûsî hâsı şöyle tarif etmektedir: “Hâsa gelince: Zatı ve manası ile sadece bir şeyi kapsayan
lafızdır.”, Debûsî Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullah) b. Muhammed b. Ömer b. İsa, Takvîmu’l-edille fî
usûli’l-fıkhi, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2001), 94.
41 Bir benzeri için bk. Enes Kaynar, Buhârî’nin Bab Başlıklarıyla İlgili Çalışmalar ve Bab
Başlıklarındaki Kendi İfadelerinin Değerlendirilmesi , s. 99; bir benzeri için bk. Ayşegül Eroğlu,
İbnü'l-Müneyyir'in (Ö. 683/1284) hadis ilmindeki yeri, s.70-71.
42 Gazzâlî ‘âmı şöyle tarif etmektedir: “‘Âm, tek bir açıdan iki yahut daha fazla şeye delalet eden
lafızdır.”, Gazzâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed
et-Tûsî, el-Mustasfâ, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1993) 224.

Sehârenpûrî mezkûr imamların seçimine uygun olarak Ebû Dâvûd’un da ilgili rivâyeti

44 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 101/136, Bâbu’l-Vudûi Merrateyni.
45 Ebû Abdullah Muhammed b. İsma îl b. İbrahim el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Mustafa
Dîb Elboğa, (Dimeşk: Dâru İbn Kesîr, Dâru’l-Yemâme, 1414/1993), “Vudû’”, 61 (No. 156); Ebû İsa
Muhammed b. İsa b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, Sünen-i Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şakir,
Muhammed Fuad Abdulbâkî, İbrahim Atve ‘İvad, (Mısır: Şirket-i Mektebe ve Metbe‘ati Mustafa el-
Bâbî el-Halebî, 1395/1975), “Tahâra”, 32 (No. 46); Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî,
Sünen-i Nesâî, (Kâhire, el-Mektebetu’t-ticâriyyetu’l-kubrâ, 1348/1930), “Tahâra”, 64 (No. 80).

aktarılan rivâyetin “İmamın Son Rekatta Başını Kaldırdıktan Sonra Abdestini

Bozması“ bâbıyla mutabık olduğu söylenebilir. Nitekim Abdullah b. Amr veya

92 Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Ravdatu’t-Tâlibîn ve ‘Umdetu’l-Muttakîn, thk.
Zuheyr eş-Şaviş, (Beyrut: el-Mektebetu’l-İslâmî, 1412/ 1991), 1/267; Sahnûn, Ebû Said Abdüsselâm b.
Said b. Habîb et-Tenûhî, el-Mudevvenetu’l-kübra rivâyetu Sahnûn, (Vizaratu’l-Evkâf es-Suûdiyye
Metbe‘atu’s-Se‘âde, 1324/1906), 1/62; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b.
Muhammed b. Kudâme el-Cemmâilî el-Makdisî, ‘Umdetu’l-fıkh fi mezhebi’l-Hanbelî, thk. Ahmed
Muhammed Azvuz, (Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye, 1423/2003).
93 Sehârenpûrî, Bezlü’l-mechûd, 1/539.
94 Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr li ta‘lîli’l-Muhtâr, thk.
Şuayb el-Arnavut, Ahmed Muhammed Berhum, Abdullatif Hirzullah, (Beyrut: er-Risaletu’l-
‘Âlemiyye, 1430/2009), 1/187.
95 Ebû Dâvûd, “Salât”, 181.
96 Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-Aynî, el-Binâye fî
şerhi’l-Hidâye (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1411/1980), 1/182; Ebû Muhammed Fahruddîn Osmân b. Ali b.
Mihcen b. Yunus es-Sûfî el-Bâriî ez-Zeylaî, Tebyînu’l-hakâik şerhu Kenzi’d-Dekâik, (Bulak: el-
Metbe‘atu’l-Emîriyye, 1314/ 1896), 1/104; Mevsilî, el-İhtiyâr, 1/187.
97 Mevsilî, el-İhtiyâr, 1/187.

Eser 8 cilt halinde basılmış olup Ebû Dâvûd’un hayatı, Sünen’inin

tanıtımı, ricâli, şerhleri ve müstahreçleri gibi konuları ihtiva etmektedir. İlgili eserde
Sünen’in 13 râvisinden bahsedilmektedir.140 Söz konusu râviler şunlardır:

1. Kasım b. Asım b. Cebrûn b. Said b. Zeyd b. el-Dahhâk b. Safvân el-Murâdî

el-Beccânî (öl. 300/913).

2. Ebû İsa İshak b. Musa b. Said er-Remlî el-Bağdâdî (öl. 320/932).

3. Ebû’l-Hasan Ali b. Hasan b. el-‘Abd (İbnu’l-‘Abd) (öl. 328/940).

4. Ebû Salim Muhammed b. Said b. Mâhân el-Âdemî el-Celûdî (öl. 329/941).

5. Ebû Ali Muhammed b. Ahmed b. Amr el-Basrî el-Lü’lüî (öl. 333/945).

6. Ebû Said Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd b. Dirhem b. el-Arâbî el-Basrî el-

Mekkî (öl. 340/952).

7. Ebû Bekr Muhammed b. Bekr b. Abdulrezzâk b. Dâse el-Basrî (öl.

346/958).

8. Ebû’t-Tayyib Ahmed b. İbrahim b. Abdurrahman b. el-Esnânî el-Bağdâdî

er-Rahbî.

9. Ebû Amr Ahmed b. Ali b. el-Hasan el-Basrî.

10. Ebû’l-’Abbâs el-Huseyn b. el-Hasan b. Ahmed b. en-Nadr b. Hakîm el-

Mervezi en-Nadrî.

139 Konuya dair bk. Mehmet Dinçoğlu, Ebû Dâvud’un Sünen’i (Kaynakları ve Tasnif Metodu),
(Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2012) 75 -80.
140 Ebû Turâb Âdil b. Muhammed ve Ebû Amr ‘İmâdu’d-Dîn b. Abbâs, es-Sünen li’l-İmâm Ebî Dâvûd,
thk. Ebû Turâb Âdil b. Muhammed, Ebû Amr ‘İmâdu’d-Din b. Abbâs, (Beyrut: Dâru’t-Te’sil, 1436/
2015) 1/68-70; ayrıca bk. Mehmet Dinçoğlu, Ebû Dâvud’un Sünen’i (Kaynakları ve Tasnif Metodu),
66-67.